⁴⁶ Sakari, «L'influence des autres troubadours», pp. 305-306, a p. 306 (e per il «plagiat», a p. 305).

⁴⁷ Cfr. Pasero, «*Devinalh*, "non senso" e "interiorizzazione testuale"», nota 32, p. 128: «Sono assennato e folle».

⁴⁸ Cfr. *Vulgata, Liber Sapientiae* 3.15: «bonorum enim laborum gloriosus est fructus | et, quae non concidat radix sapientiae»; 12.23: «unde et illis qui in vita sua insensate et iniuste vixerunt | per haec quae coluerunt dedisti summa tormenta».

⁴⁹ Cfr. *La Bibbia TOB* [Traduction Oecuménique de la Bible]. Nuova traduzione CEI, Leumann 2009, p. 1467: «La sapienza di cui si tratta nel libro dei *Pro-*

Senza dimenticare, naturalmente, la saggezza ‘problematica’ del *Liber Ecclesiastes* (a cui si accennerà in seguito); nelle *Epistulae ad Corinthios* poi il discorso paolino sulla *Sapientia* è costruito su una raffinata architettura di antitesi.⁵⁰

Saggezza e sapienza costituiscono i pilastri della *Prudentia*, ‘auriga’ delle virtù cardinali: a partire dal modello aristotelico dell’*Etica Nicomachea* la definizione viene diversamente declinata da Cicerone e Macrobio, dai Padri della Chiesa, con differenti tassonomie nella speculazione filosofica e religiosa mediolatina.⁵¹ Per Guglielmo Peraldo, è «donum sapientiae»,⁵² mentre nell’anonimo trattato medievale *De quatuor principalibus uirtutibus et diffinitionibus* si legge che «Prudentia est enim rerum bonarum et malarum scientia» (del cui principio eco, certo generica, in *Savis e fols*, v. 6: «e conosc mals e bes»).

In ambito letterario romanzo, non mette conto elencare i passi su saggezza e follia sul modello ossimorico, ad esempio, del discorso di Ragione sulle antitesi dell’amore nel *Roman de la Rose* di Jean de Meun (a sua volta ricalcato sul *De planctu Naturae* di Alain de Lille), vv. 4249-4310: «c’est fos sans, c’est sage folie» (v. 4293). L’equivalenza prudenza/saggezza viene stabilita anche da Daude de Pradas nel suo *roman* sulle virtù cardinali, vv. 205-210:

verbi è certamente assai legata a Dio stesso. Essa partecipa all’opera della creazione. ... Per questo viene presentata come la fonte eminente della vita che essa preserva dal male e dalla morte e conduce al timore di Dio e a tutti i beni che ne derivano».

⁵⁰ «Quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus | et quod infirmum est Dei fortius est hominibus | videte enim vocationem vestram fratres | quia non multi sapientes secundum carnem | non multi potentes | non multi nobiles | sed quae stulta sunt mundi elegit Deus | ut confundat sapientes | et infirma mundi elegit Deus | ut confundat fortia | et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus, quae non sunt | ut ea quae sunt, destrueret | ut non gloriatur omnis caro in conspectu eius» (*Vulgata, Epistula I ad Corinthios*, 1.25-29; sul passo hanno richiamato l’attenzione anche Pasero, «*Devinalth*, “non senso” e “interiorizzazione testuale”», nota 59, p. 142, con relativa bibliografia pregressa, e Squillacioti, «Raimbaut de Vaqueiras, *Las frevolz venson lo plus fort*», p. 19).